
 
 

 

 

Obec Ľubá 
Ľubá 79, 943 53  Ľubá 

 

 

 

NÁVRH 
 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Ľubá 

 

číslo 2/2025 
 
 

o podmienkach používania pyrotechnických výrobkov na území obce 

 

 

 

Návrh VZN vyvesený: 06.03.2025 

Návrh VZN zverejnený na webovom sídle obce: 06.03.2025 

Návrh VZN zvesený:  

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do: 16.03.2025 

Doručené pripomienky (počet):  

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce dňa:  

VZN zverejnené na webovom sídle obce:  

VZN zvesené z úradnej tabule obce dňa:  

VZN schválené obecným zastupiteľstvom dňa:  

uznesením číslo: 

VZN nadobúda účinnosť dňom: 01.05.2025 

 

 

 

 

 

 



 
 

Obec na základe § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

a § 81 ods. 7 písm. c) a ods. 8 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov 

 

sa uznieslo na vydaní tohto 

Všeobecne záväzného nariadenia Obce Ľubá č. 2/2025 

 

o podmienkach používania pyrotechnických výrobkov na území obce 

Čl. I 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Z dôvodu ochrany verejného poriadku obec Ľubá upravuje používanie pyrotechnických 

výrobkov kategórie F2, F3, P1 a T1 na území obce. 

2. Týmto Všeobecne záväzným nariadením o podmienkach používania pyrotechnických 

výrobkov na území obce (ďalej len „všeobecne záväzné nariadenie“)  sa podrobnejšie 

upravujú podmienky používania pyrotechnických výrobkov na území obce Ľubá v súlade s 

platnými právnymi predpismi. 

 

Čl. II 

Používanie pyrotechnických výrobkov na zábavné a oslavné účely 

 

1. Na celom území obce Ľubá  je zakázané používať pyrotechnické výrobky kategórie F2, F3, 

P1 a T1.  

2. Zákaz používania pyrotechnických výrobkov podľa odseku 1 tohto článku  sa nevzťahuje 

na pyrotechnické výrobky F2 a F3 v období od 31. decembra príslušného kalendárneho 

roka do 1. januára nasledujúceho kalendárneho roka nasledovne:  

a)  31. decembra v čase od 18:00 hod. do 24:00 hod. a 1. januára v čase od 00:00 hod. 

do 02:00 hod. na miestach v minimálnej vzdialenosti 250 m od zariadení a lokalít ako 

nemocnice, liečebne, hospicu, domova ošetrovateľskej starostlivosti, zariadenia 

sociálnych služieb, karanténnej stanice, útulku a záchranného centra pre zvieratá, 

veterinárnej kliniky s časťou pre hospitalizáciu zvierat, registrovaného chovného 

zariadenia s chovom hospodárskych zvierat, zoologickej záhrady, zariadenia na 

záchranu chránených živočíchov alebo iného zariadenia na držbu a chov voľne žijúcich 

živočíchov v zajatí,  

b)  v prípadoch udelenia predchádzajúceho súhlasu obce.  

a) používať pyrotechnické výrobky kategórie F2 a F3, ktorých použitie nie je zakázané 

podľa § 53 odsek 2 zákona č. 58/2014 Z. z., v období od 2. januára do 30. decembra 

príslušného kalendárneho roka možno iba s predchádzajúcim súhlasom obce na 

základe písomnej žiadosti o súhlas na použitie pyrotechnických výrobkov a po 

uhradení správneho poplatku. Žiadosť podľa prvej vety musí byť podaná najneskôr 

15 pracovných dní pred plánovaným použitím a musí obsahovať náležitosti podľa § 

53 ods. 5 zákona 58/2014 Z. z., ktorými sú: meno, priezvisko a adresu trvalého alebo 

prechodného pobytu, ak ide o fyzickú osobu, názov a sídlo, ak ide o právnickú osobu; 



 
 

a v prípade, že pyrotechnické výrobky priamo použije iná osoba ako žiadateľ, aj 

meno, priezvisko a adresu trvalého alebo prechodného pobytu tejto osoby, ak ide o 

fyzickú osobu, alebo názov a sídlo, ak ide o právnickú osobu, 

b) dátum, miesto použitia pyrotechnických výrobkov, kategóriu a druh pyrotechnických 

výrobkov spolu s uvedením času predpokladaného začiatku a predpokladaného 

trvania používania. 

3. Obec Ľubá na účely § 53 ods. 5 zákona 58/2014 Z. z.  stanovuje správny poplatok vo výške 

50,00 €. 

4. Zakazuje sa používať pyrotechnické výrobky v areáloch kostolov a pohrebísk, na 

športoviskách a detských ihriskách. 

 

Čl. III 

Sankcie 

 

1. Porušenie tohto všeobecne záväzného nariadenia fyzickou osobou je priestupkom podľa § 

48 zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov, ak nejde o iný 

priestupok  alebo iný správny delikt alebo trestný čin.  

2. Priestupky podľa ods. 1 objasňujú orgány Policajného zboru. 

3. Priestupky podľa § 48 zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov 

prejednáva obec v blokovom konaní. 

4. Porušenie tohto všeobecne záväzného nariadenia právnickou osobou alebo osobou   

oprávnenou na podnikanie je správnym deliktom postihovaným podľa § 27b ods. 1 až  

zákona o obecnom zriadení, za ktorý obec uloží pokutu až do výšky 6 638,- €, ak nejde 

o iný správny delikt alebo trestný čin.  

 

 

Článok IV. 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Obecné zastupiteľstvo V Ľubej sa uznieslo na tomto Všeobecne závňznom nariadení 

o podmienkach používania pyrotechnických výrobkov na území obce dňa...., uznesením 

číslo:...., písm...., bod. 

2. Všeobecné záväzné nariadenie obce Ľubá č. 2/2025 o podmienkach používania 

pyrotechnických výrobkov na území obce nadobúda účinnosť dňom 1. apríla 2025. 

 

 

 

Anetta Kovácsová 

starostka obce 



 
 

 

  


